
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2020 – Misura 3.2 DGR 589/2019 e DGR 
878/2019  modifiche  alla durata dei progetti ammessi al 
finanziamento a causa della continuazione dello stato di 
emergenza da COVID-19. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Federica SERRA
Dirigente Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI i provvedimenti con cui sono stati approvati i Bandi per la presentazione delle domande di 
sostegno e di pagamento della sottomisura 3.2  in attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (di 
seguito PSR) come segue:

• DGR n. 589 del 13 luglio 2019 “M3.2 sostegno per attività di informazione e promozione,svolta da 
associazioni di produttori nel mercato interno”

• DGR n. 878 del 22/10/2019  “M3.2 sostegno per attività di informazione e promozione,svolta da 
associazioni di produttori nel mercato interno”

VISTA la DGR n.  336 del 24 aprile 2020 con cui sono stati approvati, tra l’altro, l’ampliamento dei termini 
relativi alle richieste di proroga per i progetti approvati con la sottomisura 3.2,  DGR 589/2019 e DGr.878/2019 
ed è stato dato mandato al Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo, sentita la 
competente Autorità di gestione del PSR, di stabilire ulteriori variazioni dei termini previsti dai singoli bandi 
in argomento, relativamente alla durata dei progetti o dei corsi e alla presentazione delle domande di 
pagamento, per eventuali motivate esigenze, anche in caso della continuazione dello stato di emergenza da 
COVID-19.

CONSIDERATO che il protrarsi dell’emergenza legata alla pandemia da Covid-19, ha impedito o fortemente 
rallentato l’esecuzione di molte delle operazioni finanziate dal PSR, in particolare quelle che prevedono la 
partecipazione/organizzazione di fiere e di eventi aperti al pubblico, pertanto molte delle attività previste dai 
progetti ammessi a finanziamento della sottomisura 3.2 PSR non hanno potuto essere realizzate nei modi e 
tempi previsti dai bandi e dai progetti stessi;

RITENUTO opportuno e necessario mettere in atto tutte le azioni utili a consentire lo svolgimento e la 
conclusione di tali progetti anche adeguando le procedure previste dai bandi alle mutate condizioni di contesto, 
consentendo di utilizzare per la realizzazione dei progetti tutti i 12 mesi previsti dai bandi e i 12 mesi previsti 
di proroga previsti dalla DGR 336/2020 (complessivamente 24 mesi- durata massima stabilita dalla 
Sottomisura 3.2 del PSR 2014/2020 Regione Liguria) permettendo così ai beneficiari di superare le difficoltà 
e i ritardi dovuti alla pandemia;

SENTITA l’Autorità di gestione del PSR 2014-2020 Regione Liguria;

RITENUTO pertanto opportuno consentire ai beneficiari dei sostegni relativi ai bandi approvati con le DGR 
589/2019 e 878/2019 di rimodulare i progetti approvati:
• consentendo ulteriori proroghe alla durata dei progetti purché la durata complessiva degli stessi sia 

inferiore o uguale a 24 mesi;
• permettendo la rimodulazione delle azioni previste, in modo da tenere conto delle mutate condizioni di 

contesto, purché venga rispettato il target dei progetti;

RITENUTO necessario che i beneficiari interessati a rimodulare i propri progetti come sopra indicato, 
trasmettano preventivamente al Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo:
• i nuovi termini di conclusione del progetto;
• la natura tecnico-finanziaria della rimodulazione con evidenza del rispetto del target iniziale di progetto;
• il calendario aggiornato delle iniziative finanziate;

VISTO l’art. 6 della legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DECRETA

per i motivi meglio precisati in premessa:



1. di consentire ai beneficiari dei sostegni relativi ai bandi approvati con le DGR 589/2019 e 878/2019 di 
rimodulare i progetti approvati:
a. consentendo ulteriori proroghe alla durata dei progetti purché la durata complessiva degli stessi sia 

inferiore o uguale a 24 mesi;
b. permettendo la rimodulazione delle azioni previste, in modo da tenere conto delle mutate condizioni 

di contesto, purché venga rispettato il target dei progetti;

2. si stabilire che i beneficiari interessati a rimodulare i propri progetti come indicato al punto 1, trasmettano 
preventivamente al Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo:
a. i nuovi termini di conclusione del progetto;
b. la natura tecnico-finanziaria della rimodulazione con evidenza del rispetto del target iniziale di 

progetto;
c. il calendario aggiornato delle iniziative finanziate;;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, in 
alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni 
o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2021-AM-3380

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria 
MANARATTI 

- 26-05-2021 11:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 

- 26-05-2021 11:23

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Federica SERRA - 26-05-2021 07:54

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-05-26T11:54:09+0200
	GLORIA MANARATTI e3e80c90d0914e53c71919f3ac7e2ccd700546a1




